
Návrh na vyhlášení zvláště chráněného území 
"přírodní památka Chlumec – Karlova Koruna " 

(vyhotovený podle ustanovení § 40 odst. 1, 5 zákona č. 114/1992 Sb.) 
 
Název chráněného území 
Chlumec – Karlova koruna 
 

Předmět ochrany 
páchník hnědý  (Osmoderma eremita) 
 

Cíle ochrany 
Podpora a stabilizace populace evropsky významného a silně ohroženého živočišného druhu - 
páchníka hnědého včetně aktivní ochrany jejich biotopu; vhodnými zásahy a hospodařením v lesních 
a v lučních porostech zajistit stabilitu a podpořit jejich další šíření na lokalitě. 
 

Kategorie ochrany 
Přírodní památka.  
 

Bližší ochranné podmínky 
Dle § 40 odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů 
(dále jen „zákon“) navrhuje Krajský úřad Královéhradeckého kraje v území činnosti a zásahy, které 
budou vázány na předchozí souhlas orgánu ochrany přírody: 

a) měnit druh pozemků, způsob jejich využití,  
b) umísťovat a povolovat stavby a zařízení, provádět změny staveb a terénní úpravy, 
c) používat hnojiva a biocidní přípravky (biocidním přípravkem je přípravek obsahující jednu 

nebo více účinných látek určený k ničení, odpuzování, zneškodňování, zabránění účinku nebo 
dosažení jiného regulačního účinku na jakýkoliv škodlivý organismus chemickým nebo 
biologickým způsobem dle přílohy zákona č. 120/2002 Sb., o podmínkách uvádění biocidních 
přípravků a účinných látek na trh a o změně některých souvisejících zákonů), 

d) zakládat skládky a deponie jakéhokoli materiálu.  
 

 
Parcelní vymezení přírodní památky 
Katastrální území: 651800, Chlumec nad Cidlinou 
Číslo 
parcely 
podle KN 

Číslo parcely 
podle PK  

Druh pozemku podle 
KN 

Způsob využití pozemku 
podle KN 

Číslo listu 
vlastnictví 
 

Výměra parcely 
celková podle KN 
(m2) 

Výměra parcely 
v ZCHÚ (m2) 

st. 1  zastavěná plocha a 

nádvoří 
- 2927 1386 1386 

st. 2  zastavěná plocha a 

nádvoří 
- 2927 3833 3833 

st. 3  zastavěná plocha a 

nádvoří 
- 2927 487 487 

st. 4  zastavěná plocha a 

nádvoří 
- 2927 428 428 

st. 8  zastavěná plocha a 

nádvoří 
- 2927 325 325 

st. 12  zastavěná plocha a 

nádvoří 
- 2927 119 119 

st. 13/1  zastavěná plocha a 

nádvoří 
- 2927 835 835 

st. 13/2  zastavěná plocha a 

nádvoří 
- 2927 738 738 

st. 13/3  zastavěná plocha a 

nádvoří 
- 2927 143 143 

st. 17  zastavěná plocha a 

nádvoří 
- 2927 120 120 

1413  ostatní plocha ostatní komunikace 2927 634 634 



118/1  ostatní plocha zeleň 2927 174753 174753 

118/2  zahrada - 2927 6312 6312 

Celkem 190113 

 

Výměra přírodní památky 
19,0113 ha 
 

Parcelní vymezení ochranného pásma 
 

Katastrální území: 651800, Chlumec nad Cidlinou 
Číslo parcely 
podle KN 

Číslo parcely 
podle PK 
nebo jiných 
evidencí 

Druh pozemku podle 
KN 

Způsob využití pozemku 
podle KN 

Číslo listu 
vlastnictví 
 

Výměra parcely 
celková podle KN 
(m2) 

Výměra parcely 
v OP (m2) 

720/1  ovocný sad - 2927 2455 2455 

Celkem  2455 

 
 

Výměra ochranného pásma 
0,2455 ha 
 
Odůvodnění návrhu 
Vyhlášení zvláště chráněného území PP Chlumec – Karlova Koruna vyplývá z § 45c zákona a z jeho 
zařazení do seznamu evropsky významných lokalit. Pro vybrané území je nutné dle § 45c, odst. 4, 
zajistit předepsanou formu územní ochrany v kategorii stanoveném příslušným nařízením vlády. 
Hranice ZCHÚ musí být předepsaným způsobem vyznačena v terénu. Navržený způsob ochrany 
evropsky významné lokality Chlumec – Karlova Koruna, která hostí populaci páchníka hnědého 
(Osmoderma eremita) ve východních Čechách, by měl zajistit zachování příznivého stavu populace 
uvedeného druhu. Ochranné pásmo slouží k zabezpečení přírodní památky před rušivými vlivy z okolí 
(§ 37 zákona). 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Přílohy: 
Příloha č. 1  Katastrální mapa s podrobným zákresem hranic přírodní památky a jejího 
  ochranného pásma   
Příloha č. 2   Základní mapa České republiky s orientačním zákresem hranice přírodní památky a 
          jejího ochranného pásma 
Přílohy č. 3         Souřadnice lomových bodů hranic ZCHÚ  
 



Příloha č.1 
 
 
 



Příloha č.2 

 



Příloha č.3 
 

číslo lom. bodů            souřadnice lom. bodů X,Y  

000915102070                668746.06  1044672.69 

045012470117                668898.91  1044705.21 

045012470118                668900.74  1044704.43 

045012470119                668899.82  1044704.89 

045012470135                669010.56  1044605.09 

045012470154                668892.04  1044345.04 

045012470171                668842.51  1044723.92 

045012470174                668864.56  1044694.08 

045012470202                669007.31  1044597.96 

045012470210                668940.52  1044451.42 

045012770001                668587.00  1044886.16 

045012770004                668614.30  1044865.69 

045012770008                668646.92  1044826.35 

045012770013                668651.81  1044841.26 

045014250001                668737.82  1044412.40 

045014650001                668822.97  1044737.75 

045014650004                668778.27  1044769.07 

045014650005                668730.32  1044802.48 

045014650111                668529.98  1044945.02 

045014650382                668549.85  1044931.70 

045019830001                668706.42  1044426.08 

045019830002                668704.06  1044427.41 

045019830003                668707.19  1044437.38 

045019830004                668683.67  1044445.09 

045019830005                668680.68  1044435.98 

045019830006                668671.58  1044440.05 

045019830007                668670.96  1044440.33 

045019830008                668674.76  1044448.69 

045019830009                668654.16  1044460.95 

045019830010                668649.51  1044453.13 

045019830011                668648.14  1044454.33 

045019830012                668583.26  1044492.54 

045019830013                668566.81  1044502.34 

045019830014                668544.54  1044515.94 

045019830015                668498.53  1044544.46 

045019830016                668456.21  1044570.39 

045019830017                668421.55  1044591.60 

045019830018                668418.46  1044594.91 

045019830019                668415.64  1044598.49 

045019830020                668413.52  1044602.55 

045019830021                668412.04  1044606.88 

045019830022                668411.16  1044611.29 

045019830023                668410.70  1044615.80 

045019830024                668410.79  1044642.93 

045019830025                668410.93  1044710.83 

045019830026                668424.31  1044737.79 

045019830027                668429.10  1044747.44 

045019830028                668436.30  1044764.59 

045019830029                668499.64  1044915.40 

číslo lom. bodů            souřadnice lom. bodů X,Y 

045019830030                668503.20  1044919.18 

045019830031                668509.77  1044926.35 

045019830032                668510.54  1044927.14 

045019830033                668510.36  1044927.31 

045019830034                668516.68  1044933.83 

045019830035                668598.35  1044899.44 

045019830036                668659.85  1044821.53 

045019830037                668658.01  1044816.21 

045019830038                668662.58  1044814.96 

045019830039                668664.05  1044820.02 

045019830040                668698.49  1044808.04 

045019830041                668704.88  1044820.13 

 


